% IBITINGA

i PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 54/2024

PROJETO DE LEI N° 24/2024

Autoriza a Adesio do Municipio de Ibitinga com a
ACT - Associacio Caminhos do Tieté e da outras
providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a
promover adesdo do Municipio de Ibitinga com a Associagdo Caminhos do Tieté com a sede
na avenida Totd Pacheco, 1647, 2* Zona Industrial de Jau, Estado de Sao Paulo, Cep: 17213-
700, cujo objetivo ¢ vistoriar os lugares Turisticos, na qual a cidade esta inserida Conforme o
Estatuto da Associacao, devidamente registrado em cartdrio e respectivo Regimento Interno.

Art. 2° Fica o Municipio da cidade de Ibitinga, autorizado
na qualidade de Membro Mantenedor, da ACT - Associacdo Caminhos do Tieté, a efetuar o
pagamento de Contribui¢do regular mensal, ou anual, cujo valor atual é de R$ 1.412,00 (um
mil, quatrocentos e doze reais) a partir da adesdo.

§ 1° O valor mencionado no caput desse artigo esta em conformidade com o determinado no
Regimento Interno da referida Associagao.

§ 2° O valor da contribuicdo regular podera ser corrigido monetariamente de acordo com o
determinado no Regimento Interno da referida Associagdo anualmente.

Art. 3° As despesas decorrentes da presente Lei serdo
cobertas com recursos previstos no or¢gamento vigente, devendo onerar a categoria da despesa
3.3.90.39.00.

Art. 4° Os pagamentos das contribuigcdes constantes desta
Lei serdo efetuados através de repasse em conta bancéria indicada e em favor da ACT -
Associacao Caminhos do Tieté.

Art. 5° Esta Lei entra vigor na data da sua publicagao.

Ibitinga, 04 de abril de 2024.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landirn, 333 - Centro - Ibitinga/sSP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
wwwLibitingasp.govbr - CNPD: £5.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo AGED-92F6-COF5-63A7.




:IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

JUSTIFICATIVA

Segue o Projeto de Lei n° 024/2024, para apreciacao dos
Senhores Vereadores, que autoriza a Adesdo do Municipio de Ibitinga com a ACT -
Associacdo Caminhos do Tieté e d& outras providéncias.

A presente Adesdo apresentada pela propositura visa
vistoriar os lugares Turisticos, na qual a cidade estd inserida Conforme o Estatuto da
Associacdo, devidamente registrado em cartério e respectivo Regimento Interno.

Encaminhamos em anexo o Plano de Trabalho da
respectiva Adesdo, que traz como principal objetivo a potencializagdo do Turismo Regional
através da unido dos municipios associados, com a participagdo do Poder Publico, da
iniciativa privada e da populagdo, formando uma grande rede de organizacao e divulgacao dos
produtos, servigos e atrativos turisticos em cada localidade, torando a regido turistica
Caminhos do Tieté forte e atrativa.

Solicitamos aos senhores Vereadores, parecer favoravel ao
presente Projeto de Lei, nos termos da legislagdo sobre o assunto.

Sendo o que nos apresenta para O momento,
respeitosamente enderegamos os cumprimentos.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landirn, 333 - Centro - Ibitinga/sSP - CEP: 14940-112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
| wwwLibitingasp.govbr - CNPD: £5.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo AGED-92F6-COF5-63A7.




ASSOCIAGAO CAMINHOS DO TIETE

Oficio n° 10/2024 — Diretoria Executiva

Jau, 11 de margo de 2024.

A Ima.Sr2.
Cristina Maria Kalil Arantes

Prefeita Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Assunto: Encaminha Convite e proposta de adesdo a ACT

Senhora Prefeita

A ACT — Associagdo Caminhos do Tieté, constituida em Assembleia de

&s de novembro de 2023, com a finalidade de ser um
envolvimento da atividade turistica regional, vem atraves
o CONVITE FORMAL para adesdo ao seu quadro de

Fundagdo no ultimo m
instrumento de apoio ao des
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sse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo AGED-92F6-COF5-63A7

desse encaminhar a L

Sécios Mantenedores.

documentos

Para seu conhecimento € aprovagdo anexamos a este os

necessarios para apresentacao da proposta, a saber:

)

s tabelas de valores de

INARI

1- Ata da Reunido da Diretoria Executiva, com a
contribuicdes do Poder Publico e da Iniciativa Privada;
2. Modelo de Projeto de Lei autorizando o municipio fazer a adesao;

3- Pré-projeto do Plano de Trabalho da ACT.

t
{

ente discutido e debatido nas Reunides do Férum do

PROJETO 10

Tudo isso foi amplam
Caminhos do Tieté, em varios encontros que se realizaram ao longo de 2023. @

22 Zona Industrial de Jau, Estado de S3o Paulo, Cep: 17.213-70080%

Av. Toté Pacheco, 1.647,
9256 e (16) 98156-988 %%

E-mail: actdiretoriaexecutiva@outlook.com — Fones: (14) 98141-




W
reiro de 2024 em Tabatinga, oportunidade em que

encontro mensal, foi apresentado
res para adeséo dos

E no dltimo dia 22 de feve

se reuniram os membros do Forum para mais um
anexo, bem como aprovada a tabela de valo

o projeto de lei
ue se associarem a ACT — Associagdo Caminhos do

municipios e dos empresarios, q
Tieté.
Deliberaram também sobre 0 encaminh

presentantes dos municipios presentes
nicado o COMTUR e o0s Secretario

amento das propostas as Prefeituras
e demais que nao puderam

através dos re
s de Turismo

comparecer, sendo comu

respectivamente.

Sem mais para o momento respeitosamente,

Diretoria Executiva — ACT

=N

Maria Madalena Bianco Rosatti - ... ...
Valdecir da Silva - ... ... .o ces oo o ha i /7,
Adriana Carlson o - \EMC)/% e
Reger Francisca Rodrigues -
/Ga\briela / Paes Rosa -
M;Iina | Couto’, de Almeida e Almeida -
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Para validar o documento, leia o codi
, igo QR ou acesse https://sapl.ibitin i
: ; ga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédi
3 codigo AGED-92F6-COF5-63A7

22 Zona Industrial de Jau, Estado de Sao Paulo, Cep: 17.213-7

Av. Toto6 Pacheco, 1.647,
look.com — Fones: (14) 98141-9256 e (16) 98156-98

E-mail: actdiretoriaexecutiva@out
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Ata da 12 (primeira) Reunido da Diretoria Executiva da ACT - Associacao
Caminhos do Tieté. Realizada no dia 15 (quinze) de Janeiro (més 01) do ano de
2024 (dois mil e vinte e quatro).

Aos 15 dias do més de Janeiro de 2024, as 16:00hs (dezesseis horas), reuniram-se
presencialmente na sede provisoria da referida Associagao, junto ao Territorio do
Calgado de Jau, sito & Avenida Tot6 Pacheco n° 1.647, na cidade de Jau, desse
Estado de Sao Paulo, os membros da Diretoria Executiva, Madalena Bianco,
Valdecir da Silva e Adriana Maitino, além das presengas em ‘modo home office”, em
ambiente virtual as diretoras Nathalia Reger, Gabriela Paes e Melina Couto. A
reunido foi convocada para discutir e deliberar sobre a seguinte pauta: 1° - Elaborar
Projeto de Lei a ser submetido as Prefeituras, para aprovagao da adesédo dos
Municipios a ACT. 2° - Elaborar o formulario de intengdo de adesdo, através da
ferramenta digital “google forms”, para enviar aos empresarios e estabelecimentos
que queiram fazer adesdo a ACT. 3° - Definir os valores a serem pagos pelos
associados mantenedores da associacdo e dos associados empresariais. 4° -
Elaborar o Regimento Intemo da ACT. A reunido teve a lideranca de Madalena
Bianco, que ap6s discussdes e levantamentos ficou definido o que se segue: 1°-0
texto do projeto de Lei para adesdo das Prefeituras, segue anexo a esta Ata em seu
completo teor. 2° - Ficou definido que a Sr® Gabriela Paes se responsabilizaria em
criar o formulario de questionario para adesao dos sécios empresarios (cnpj) e que
submeteria a aprovagao da diretoria. 3° - Apos estudos de todas as possibilidades
de base de calculos para definir valores de contribuicdes dos associados a ACT,
chegou a seguinte Tabela. (segue anexo copia da Tabela em pdf). Foram feitos
calculos com base nas informagdes e dados demograficos, obtidos em publicacoes
oficiais do site do IBGE e secretaria da Fazenda do estado de S&o Paulo.

A" TABELA de VALORES, para os MUNICIPIOS da REGIAD {0 TURISTICA CAMINHOS DO TIETE
(inclusive os que podem se associar)

Levantamento da arecadagio para composigdo dos valores anuais de associagdo aRT.

4 - Protocolo n® 1191/2024 recebido em 08/04/2024 09:57:40 - Esta € uma cépia do original assinado digitalmente por Cristina Maria Kalil Arantes

c6digd QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo AGED-92F6-COF5-63A7.

% do
Municipi Receita Piblica Municipio por ordem de Receita Pablica Valor Anual
N oidem alfabética |  OBGE2017) | ValorMensal || " anrecadaggo UBGE 2017) | YalorMensal | =aldiio | (yensal u 12)
1|Arealva R$ 28.042.670.00 R$ 564.80 1 | haja R$ 18.533.460.00, R$ 564.80| 40.00% R$ 6.777.60
2[Basei | RS 071! . R$1 y 1|Boracéia R$ 24.639.330,00 R$ 564.80| 40,00% R$ 6.777.60
3 1] 1| Asealva R$ 28.042.670.00' R$ 564.80| 40,007 R$ 6.777.60
4 [Bocaina R$ 37.931.820.00 R$ 847 11| 2 | Mineitos do Tieté R$ 33. 690,00 RS 847.20| 60,007 RS 10.166,40
S s Comegos | R$ 79.488. | R$ 1129, 4| 2 |Bocaina RS 37. .00  R$847.20| 60.00% | R$ 10.166.40
6 R$ 48.461.630,00) R$847.20|( 13|2|T. A% 42.725.250,00 _ R$ 847.20| 60,00% | R$ 10.166.40
7 12| 2 |Borborema R$ 47.433.250,00 _ R$ 847.20| 60.00% | RS$ 10.166.40
8 do Tieté | R$65.624.760.00] R$ 847, 6|2 R$ 40.461.030,00 _ R$ 647.20( 60.00% | R$ 10.166,40
3 R$ 49.511.340,00| R$847.20| 9|2 T R$847.20| 60,00% | R$ 10.166,40
0 8l2 " R$847.20] 60,00% | RS 10.166,40
11| Mineiros do Tieté | R$ 33.021.630,00] R$847.20|| S| _Rs1 i | R$13.555,
12| Borborema R$ 47.433.250, RS 847.20)| 2 & i i
13| T RS 42.725.250.00 R$ 847.20 it 2t iy
Boracéia R$ 24.639.330.00 R$ 564.80|| 3| zZ
ItajG R$ 18.533.460.00 R$ 564.80|| 7
apolis B T % 4.930,00] RS 1 0 s
Soma mensal | R# 15.249.60 SomaMensal, B8 15.249.60|  .o7| R# 182.995.20 zg
L a ! g
N&o Sécios ainda ! '
Soma mensal Faina de Arrecadagdo = cada nimero cofresponde aumalaina w/s
i Aew adey &0 e | 1% 90.000.000,00 ! i 'g
& Arrecadagéo de | i 30.000.001,00 até R$ 70.000.000,00 Faixa de Arrecadacio e % do Saldrio Minimo corresppndente el
Anecadagio de R$ 70.000.001,00 até R$ 110.000.000,00 RS 1.412,00 = valor em 2024 ! o g
Acima de| R$ 110.000.001.00 Obs.: hépolis ainda ngo é MITIE stincia, por isso ficou 1nivel abaixo. i E E
3o
X o
oo

Segue tabela anexa de base de calculos, levando em consideragao os seguinies
fatores: Numero de habitantes, PIB, Classificagdo Turistica e Receita Publica, d
cada localidade, inclusive ja prevendo a adesao das cidades de Boracéia, Itaja ¢

Av. Toté Pacheco, 1.647, 22 Zona Industrial de Jau, Estado de Sdo Paulo, Cep: 17.213-70
E-mail: actdiretoriaexecutiva@outlook.com — Fones: (14) 98141-9256 e (16) 98156-988




Ga

Itapolis conforme aprovagdo em Assembleia realizada para a fundagéo da ACT. E
para chegar aos valores definitivos das contribuicbes mensais, tanto para 0s
Municipios Mantenedores quanto aos sécios empresariais, foi estabelecido o grau de
paridade em percentuais do salario minimo, nas faixas de 40%, 60%, 80% e 100%
respectivamente. Assim sendo a cada reajuste do indice do salario minimo, havera
automaticamente a corregéo das contribuigées por parte dos socios. Segue anexo a
tabela de valores das contribuicdes mensais ou anuidades a serem pagas pelos
socios empresariais, de acordo com o enquadramento no registro de Cadastro

Nacional de Pessoa Juridica (cnpj).

Valores de Contribuigdo & Associagdo Caminhos do Tieté

Por faixa de enq o na Receita Federal - CNPJ
% do salério
Siglas Enquadramento eninlind Valor Mensal | Valor Anual

Sem Fins Lucrativos?

A observacdao em destaque em amarelo refere-se a aceitar ou nao associacdo de
entidades sem fins lucrativos, como por exemplo: sindicatos, ongs, associacoes de
produtores locais, e em que faixa se enquadrariam na tabela. Ficou discutido
também que no momento vamos continuar com a colaboracéo da nossa Diretoria, no
sentido de realizarmos os trabalhos da associagao de forma voluntaria, até a
Associacao ter um alicerce de receitas ou houver a necessidade de contratagao de
um funcionario. E por fim, quanto ao 4° item da pauta, resta elaborar o Regimento
Interno que sera rascunhado e submetido a analise juridica e ap6s aprovado pelo
Conselho Deliberativo da ACT. Nao havendo mais nada a tratar, Madalena Bianco
pediu a mim, Valdecir da Silva, que lavrasse a presente Ata, que segue devidamente
assinada por todos os participantes. Redigida em 19 de Janeiro de 2.024. Segue

assinaturas:
Maria Madalena Bianco Rosatti - .

Valdecir da Silva - ... ... ... ../ .

Adriana Carlson Maitino - ... .......
Nathalia Reger Francisca Rodrigues -

(=P
CobriPaesRosa - .. ... .. . Qedridox. [Your Fosor GER—

Melina Couto de Aimeida e Aimeida - v MJ@
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo AGED-92F6-COF5-63A7.

Av. Toté Pacheco, 1.647, 22 Zona Industrial de Jau, Estado de S3o Paulo, Cep: 17.213-70(ws 2 ]

E-mail: actdiretoriaexecutiva@outlook.com — Fones: (14) 98141-9256 e (16) 98156-988 e




PLANO DE TRABALHO
ASSOCIACAO CAMINHOS DO TIETE

1. IDENTIFICACAO DA EMPRESA

Nome da empresa: ASSOCIACAO CAMINHOS DO TIETE

CNPI:

Endereco:
Cidade/UF:

Bairro:

CEP:

Telefone de Contato:
Site/e-mail:

2. OBJETIVOS PRINCIPAL

Potencializar o Turismo Regional através da unido dos municipios associados, com a

participagdo do Poder Publico, da Iniciativa Privada e da Populagéo, formando uma grande rede

de organizagio ¢ divulgagdo dos produtos, servios ¢ atrativos turisticos em cada localidade,

tornando a Regido Turistica Caminhos do Ticté forte ¢ atrativa.

3. PLANO DE ACAO

As acdes e atividades a serem desenvolvidas pela ACT — Associagdo Caminhos do

Tieté, tem como base o que foi discutido nos encontros do Férum dos Caminhos do Tieté, que

se realizam ha alguns anos mensalmente, com a participagdo de liderangas politicas, membros

do COMTUR de cada localidade e empresarios.

Em novembro de 2023, com a realizagdo da Assembleia de Fundagdo da ACT, ficou

definida a composigdo do Consetho Deliberativo, da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal

com base no Estatuto aprovado na mesma Assembleia. Ficando estabelecido que a Diretoria

Executiva se reunisse para estudar e deliberar sobre as acdes que ja foram realizadas até o

momento € planejar novas metas € atividades futuras.

Conforme discutido e deliberado no ultimo encontro do Forum em Bariri, na pauta

previa a avaliagdo das agoes realizadas em 2023 ¢ também a definigdo de metas para 0 ano de

2024, contemplando as A¢des da Governanga com a Associagdo.

Dessa forma, levando em consideragéo todo o discutido, foram elencadas as seguintes

metas e acdes a serem desenvolvidas para cumprimento das finalidades da ACT.

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 54/2024 - 2 i
Protocolo n° 1191/2024 recebido em 08/04/2024 09:57:40 - Esta é uma copia do original assinado digitalmente por Cristina Maria Kalil Arantes

ara validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo AGED-92F6-COF5-63A7

Av. Totd Pacheco, 1.647, 22 Zona Industrial de Jau, Estado de Sdo Paulo, Cep: 17.213-700 Sl

E-mail: actdiretoriaexecutiva@outlook.com — Fones: (14) 98141-9256 e (16) 98156-9881




. PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBITINGA

ATA DE AUDIENCIA PUBLICA VIRTUAL

PRAZO DAS ATIVIDADES: até as 08:00 horas do dia 08/04/2024

por Cristina Maria Kalil Arantes

A Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga disponibilizou seus projetos de maneira digitalizada em seu site oficial, sendo

ente

esta medida divulgada no Didrio Oficial do Municio, Pagina Oficial da Prefeitura e no site www.ibitinga.sp.gov.br. Foi apresentado o

seguinte projeto de lei:

do digitalm.

PROJETO DE LEI N°23/2024: -> Institui a Politica Municipal de Educag¢@o em Tempo Integral da rede publica municipal de ensino e

| assina

Ibitinga na forma que especifica.

(1]
=
PROJETO DE LEI N°24/2024: -> Autoriza a Adesdo do Municipio de Ibitinga com a ACT - Associagdo Caminhos do Tieté e dé outrasg
©
providencias. g
PROJETO DE LEI N° 25/2024: -> Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais suplementares ao or¢amento vigente,J

aprovados pela Lei Municipal n® 5.597, de 13 de dezembro de 2023, destinados a suprir dotagdes orgamentérias insuficientes, e dé{%

outras providéncias.

PROJETO DE LEI N° 26/2024: -> Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar ao orgamento vigente do Servig

4

%ldo em 08/0?/202? 09:57:40

24 rece

Autdonomo Municipal de Saude - SAMS, aprovado pela Lei Municipal n° 5.597, de 13 de dezembro de 2023, destinado a suprir dotag

or¢amentdria insuficiente, e da outras providéncias.

PROJETO DE LEI N° 027/2024: -> Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial ao orgamento vigente, aprovado pel

Lei Municipal n° 5.597, de 13 de dezembro de 2023, destinado 2 manutengfo do Fundo de Assisténcia Social, e da outras providéncias.

T91/20
Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo AGED-92F6-COF5-63A7.

PROJETO DE LEI N° 28/2024: -> Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial ao orgamento vigente, aprovado pel

lon°1

Lei Municipal n° 5.597, de 13 de dezembro de 2023, destinado 4 manutengdo da Secretaria de Obras Publicas, e d4 outras providéncias.
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 007/2024: -> Altera a Lei Complementar n® 276, de 28 de fevereiro de 2024, e dé4 outra

providéncias.

Néo houve manifestagdo dos municipes, ndo havendo nada mais a tratar, dou por encerrada a presente ata.

Diretor de Receita e Or¢amento.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ 45.321.460/0001-50
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